
Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 22 de setembro de 2023

2 - Ano I - Nº DCXXXIX PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 2 
PORTARIA Nº 3.530/2023 

DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Dispõe sobre composição do Conselho 

Municipal de Políticas Culturais de Simão Dias 

- COMPC, para o Triênio de 2023/2026. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SE, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com o Artigo 79, Inciso XXIX, da Lei Orgânica e, 
 

CONSIDERANDO a Ata da Assembleia Geral para Eleição e Posse dos Conselheiros do COMPC 

eleitos para a gestão 2023 – 2026, realizada dentro do Fórum denominado: “Fórum Aberto de 

Cidadania Cultural da Nossa Gente: Transformando Nossa Cidade Através do COMPC”, ocorrida no 

dia 21/09/2023. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Fica nomeado o Conselho Municipal de Políticas Culturais de Simão Dias – COMPC 

representado pelos seguintes membros: 
 

I – Representantes do Poder Público Municipal: 
 

Nº de 

ordem 
NOME FUNÇÃO REPRESENTANTES 

1º 
Ana Maria Oliveira Santos Titular Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo - SEMCULT Rosilvada Carvalho Andrade Suplente 

2º 
Rozani Fonseca Matos Silva Titular Secretaria Municipal de Educação– 

SEMED Antônio Ueliton Oliveira de Deus Suplente 

3º 
Elisângela Bezerra Santos de Jesus Titular Secretaria Municipal de Inclusão, 

Assistência Social e Trabalho - SEMAT Ana Carla Sá de Oliveira Suplente 

4º 
Graziele Batista dos Santos Titular Secretaria Municipal de Saúde – 

SEMSA Josefa Fernanda de Santana Rocha Suplente 

5º 
Edson Domingos de Jesus Santos Titular Secretaria Municipal de Esporte, 

Lazer e Eventos - SEMEL Carlos Henrique Santos Nascimento Suplente 

 

II – Representantes da Sociedade Civil que desenvolvem a cultura em geral e o estímulo ao 

desenvolvimento das artes: 
 

Nº de 

ordem 
NOME FUNÇÃO SEGMENTO 

1º 
Anna Júlia Andrade Freitas Titular 

Artesanato 
Joelma Batista Santana Suplente 

2º 
Edson de Jesus Oliveira Titular 

Música 
Robson de Jesus Santos Suplente 

3º 
Jeniclécia Francisca Ribeiro Titular Cultura Popular e tradicional, Artes 

Cênicas, Dança e/ou Artes Visuais Elivanio Nunes Santos Suplente 

4º 
Clara de Carvalho Déda Titular 

Produção Audiovisual e Arte Digital 
José Carlos Santana Santos Suplente 

5º 
Ingrid Santana Moraes Titular 

Livro, Leitura, Literatura e/ou Etnias 
Pricila Neves dos Santos Suplente 

 

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 22 de setembro de 2023

3 - Ano I - Nº DCXXXIX PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 2 de 2 
Art. 2º. A composição da Mesa Diretora do COMPC, de acordo com a ata de posse e eleição ocorrida 

em 21 de setembro de 2023, bem como Portaria nº 3.528/2023, a qual designou a Secretária Geral, fica 

assim convalidada: 

 
Nº DE 

ORDEM 
NOME FUNÇÃO 

1º Ana Maria Oliveira Santos Presidente 

2º Ingrid Santana Moraes Vice-Presidente 

3º Maria Vitória de Jesus Santos Secretária Geral 

 
Art. 3º. Os membros do COMPC, não receberão remuneração ou percepção de gratificação pelo 

desempenho da função de integrante do Conselho, sendo este considerado serviço relevante prestado 

ao Município, com seu exercício prioritário, justificadas as ausências a qualquer outro serviço, desde 

que determinadas pelas atividades próprias do Conselho. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SERGIPE, 

EM 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

CRISTIANO VIANA MENESES 

Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156


